UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Edital nº 270 de 26 de maio de 2017

Retificação aos Editais nº 432 de 09 de novembro de 2016 e nº 433 de 09 de Novembro

de 2016, de Acesso aos Cursos de Graduação 2017 com vagas a serem ocupadas pelo

Sistema de Seleção Unificada do MEC-SiSU/MEC.

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas atribuições

legais, torna público o presente Edital, contendo retificações relativas aos Editais nº 432

publicado no DOU 225 de 24 de novembro de 2016 e nº 433 publicado no DOU 224 de 23

de novembro de 2016, de Acesso aos Cursos de Graduação para as vagas de segundo

semestres de 2017 a serem ocupadas pelo Sistema de Seleção Unificada do MEC-

SiSU/MEC.

Art.1º - Modifica o Anexo I- Quadro de Vagas SiSU, contido Edital nº 432 e no Edital nº 433,

para o Anexo- Quadro de Vagas SiSU Segundo Semestre de 2017.

Art. 2º. Modifica o art. 9º do Edital nº432 e o art.6º do Edital nº 433 com a inclusão do

inciso III:

III – das vagas definidas no inciso II, serão destinadas por curso/opção 24,39% aos

candidatos deficientes, em observância a Lei 13.409 de 28 de Dezembro de 2016, ao

Decreto nº 9034 de 20 de Abril de 2017 e a Portaria Normativa de nº 09 de 05 de

Maio de 2017.

Art. 3
o
. Modifica o Art. 13 do Edital nº 433 com a inclusão do item XII conforme abaixo.

XII. Laudo médico, atualizado, atestando a espécie e o grau da deficiência, nos

termos do Art. 4° do Decreto n° 3.298, de 20 de dezembro de 1999, com expressa

referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doença – CID

para comprovação da deficiência.

Art.4º Ficam mantidas as demais disposições dos Editais nº 432 publicado no DOU 225 de

24 de novembro de 2016 e nº 433 publicado no DOU 224 de 23 de novembro de 2016.

Rio de Janeiro, 26 de maio de 2017

Roberto Leher

Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro

ANEXO I - QUADRO DE VAGAS SiSU SEGUNDO SEMESTRE DE 2017

VAGAS PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2017

Curso /Opção Campus /Polo Turno

AÇÃO AFIRMATIVA - ESCOLA PÚIBLICA

Total
de

vagas

Renda familiar
bruta per capita
igual ou inferior

a 1,5 salário
mínimo

Independentemente

da renda
Ampla
concor-
rência

MODALIDADES MODALIDADES

01 02 03 04 05 06 07 08 09

Administração Rio de Janeiro I* 8 3 7 2 8 3 7 2 40 80

Artes Cênicas /Cenografia Rio de Janeiro I 2 0 1 0 2 0 0 0 5 10

Artes Cênicas /Indumentária Rio de Janeiro I 2 0 1 0 2 0 0 0 5 10

Artes Visuais / Escultura Rio de Janeiro I 2 0 1 0 2 0 0 0 5 10

Biblioteconomia e Gestão de Unidades
de Informação

Rio de Janeiro/Cid.
Univers.

I* 5 2 5 1 5 2 4 1 25 50

Ciência da Computação Rio de Janeiro I 5 2 5 1 5 2 4 1 25 50

Ciências Biológicas: (Bacharelado) ¹ Rio de Janeiro I 5 1 3 1 5 1 3 1 20 40

Ciências Biológicas: Licenciatura Rio de Janeiro I 2 1 2 0 2 1 2 0 10 20

Ciências Biológicas – Licenciatura Rio de Janeiro N 5 1 3 1 5 1 3 1 20 40

Ciências Biológicas: Modalidade Médica Rio de Janeiro I 5 1 4 1 5 1 3 1 21 42

Ciências Biológicas: Biofísica² Duque de Caxias/Xerém I 4 1 2 1 3 1 2 1 15 30

Ciências Biológicas: Biotecnologia Duque de Caxias/Xerém I 5 2 5 1 5 2 4 1 25 50

Ciências Biológicas – Bacharelado Macaé I* 2 1 2 0 2 1 2 0 10 20

Ciências Biológicas – Licenciatura Macaé I* 2 1 2 0 2 1 2 0 10 20

Ciências Contábeis Rio de Janeiro I* 9 3 8 3 9 3 8 2 45 90

Ciências Contábeis
Rio de Janeiro/Cid.
Univers.

I* 5 2 5 1 5 2 4 1 25 50

Ciências Econômicas Rio de Janeiro I 8 3 7 2 8 3 7 2 40 80

Ciências Matemáticas e da Terra –
Bacharelado

Rio de Janeiro I 14 5 12 4 14 5 12 4 70 140

Ciências Sociais Rio de Janeiro I 6 2 5 2 6 2 5 2 30 60

Comunicação Social³ Rio de Janeiro N 5 1 3 1 5 1 3 1 20 40

ANEXO I - QUADRO DE VAGAS SISU

VAGAS PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2017

Curso /Opção Campus /Polo Turno

AÇÃO AFIRMATIVA - ESCOLA PÚIBLICA

Total
de

vagas

Renda familiar
bruta per capita
igual ou inferior

a 1,5 salário
mínimo

Independentemente
da renda

Ampla
concor-
rência

MODALIDADES MODALIDADES

01 02 03 04 05 06 07 08 09

Comunicação Social³ Rio de Janeiro V 8 3 7 2 8 3 7 2 40 80

Conservação e Restauração Rio de Janeiro I 2 1 2 0 2 1 2 0 10 20

Dança – Licenciatura Rio de Janeiro N 2 1 2 0 2 1 2 0 10 20

Defesa e Gestão Estratégica
Internacional

Rio de Janeiro N 6 2 5 2 6 2 5 2 30 60

Direito⁴ Rio de Janeiro I 18 6 16 5 18 6 16 5 90 180

Direito Rio de Janeiro N 8 2 7 2 8 2 7 2 37 75

Educação Artística/ Artes plásticas –
Licenciatura

Rio de Janeiro I 2 1 2 0 2 1 2 0 10 20

Educação Artística/ Desenho –
Licenciatura

Rio de Janeiro I 2 1 2 0 2 1 1 0 9 18

Educação Física – Bacharelado Rio de Janeiro I 5 1 3 1 5 1 3 1 20 40

Educação Física – Bacharelado Rio de Janeiro N 5 2 5 1 5 2 4 1 25 50

Educação Física – Licenciatura Rio de Janeiro I 10 3 9 3 10 3 9 3 50 100

Enfermagem e Obstetrícia Rio de Janeiro I 8 2 6 2 8 2 6 2 36 72

Enfermagem e Obstetrícia Macaé I 5 1 3 1 5 1 3 1 20 40

Engenharia Civil Rio de Janeiro I 6 2 5 2 6 2 5 2 30 60

Engenharia Eletrônica e de Computação Rio de Janeiro I 5 2 4 1 5 1 4 1 22 45

Engenharia Elétrica Rio de Janeiro I 5 2 4 1 5 1 4 1 22 45

Engenharia Mecânica Rio de Janeiro I 6 2 5 2 6 2 5 2 30 60

Engenharia Naval e Oceânica Rio de Janeiro I 4 1 3 1 4 1 3 1 17 35

Engenharia de Alimentos Rio de Janeiro I 2 1 2 0 2 1 2 0 10 20

Engenharia de Bioprocessos Rio de Janeiro I 2 1 2 0 2 1 2 0 10 20

ANEXO I - QUADRO DE VAGAS SISU

VAGAS PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2017

Curso /Opção Campus /Polo Turno

AÇÃO AFIRMATIVA - ESCOLA PÚIBLICA

Total
de

vagas

Renda familiar
bruta per capita
igual ou inferior

a 1,5 salário
mínimo

Independentemente
da renda

Ampla
concor-
rência

MODALIDADES MODALIDADES

01 02 03 04 05 06 07 08 09

Engenharia de Produção Rio de Janeiro I 5 1 3 1 5 1 3 1 20 40

Engenharia Química Rio de Janeiro I 6 2 5 2 6 2 5 1 29 58

Engenharia Química Rio de Janeiro N 4 1 2 1 3 1 2 1 15 30

Farmácia Rio de Janeiro I 8 3 7 2 8 3 7 2 40 80

Farmácia Rio de Janeiro N 8 3 7 2 8 3 7 2 40 80

Farmácia Macaé I 5 2 5 1 5 2 4 1 25 50

Filosofia – (Bacharelado/Licenciatura) ⁵ Rio de Janeiro I 5 1 3 1 5 1 3 1 20 40

Física – Licenciatura Rio de Janeiro N 4 1 2 1 3 1 2 1 15 30

Fisioterapia Rio de Janeiro I 5 1 4 1 5 1 4 1 22 44

Fonoaudiologia Rio de Janeiro I 5 1 4 1 5 1 4 1 22 44

Gastronomia Rio de Janeiro I* 3 1 2 1 3 1 2 0 12 25

Geografia – Licenciatura Rio de Janeiro N 5 2 4 1 5 1 4 1 22 45

Gestão Pública para o Desenvolvimento
Economico e Social

Rio de Janeiro I* 5 2 5 1 5 2 4 1 25 50

Gravura Rio de Janeiro I 2 0 1 0 2 0 0 0 5 10

História (Bacharelado/Licenciatura) ⁶ Rio de Janeiro N 5 2 4 1 5 1 4 1 22 45

História (Bacharelado/Licenciatura) ⁶ Rio de Janeiro I 6 2 5 1 6 2 5 1 27 55

História da Arte Rio de Janeiro I 4 1 3 1 4 1 3 1 17 35

Letras / Português-Alemão⁷ Rio de Janeiro I 2 1 1 0 2 1 1 0 7 15

Letras / Português-Espanhol⁷ Rio de Janeiro I 4 1 2 1 3 1 2 1 15 30

Letras / Português-Francês⁷ Rio de Janeiro I 4 1 2 1 3 1 2 1 15 30

ANEXO I - QUADRO DE VAGAS SISU

VAGAS PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2017

Curso /Opção Campus /Polo Turno

AÇÃO AFIRMATIVA - ESCOLA PÚIBLICA

Total
de

vagas

Renda familiar
bruta per capita
igual ou inferior

a 1,5 salário
mínimo

Independentemente
da renda

Ampla
concor-
rência

MODALIDADES MODALIDADES

01 02 03 04 05 06 07 08 09

Letras / Português-Grego⁷ Rio de Janeiro I 2 0 1 0 2 0 0 0 5 10

Letras / Português-Inglês⁷ Rio de Janeiro I 6 2 5 2 6 2 5 2 30 60

Letras / Português-Italiano⁷ Rio de Janeiro I 2 1 2 0 2 1 2 0 10 20

Letras / Português-Latim⁷ Rio de Janeiro I 3 1 2 1 3 1 2 0 12 25

Letras / Português-Literaturas⁷ Rio de Janeiro I 8 2 7 2 8 2 7 2 37 75

Letras / Português-Literaturas⁷ Rio de Janeiro N 5 1 3 1 5 1 3 1 20 40

Medicina Rio de Janeiro I 10 3 9 3 10 3 9 3 50 100

Medicina Macaé I 4 1 2 1 3 1 2 1 15 30

Nutrição Rio de Janeiro I 5 2 4 1 5 1 4 1 22 45

Nutrição Macaé I 5 1 3 1 5 1 3 1 20 40

Odontologia Rio de Janeiro I 5 1 3 1 5 1 3 1 20 40

Pedagogia Rio de Janeiro N 5 2 5 1 5 2 4 1 25 50

Pintura Rio de Janeiro I 3 1 2 1 3 1 2 0 12 25

Psicologia Rio de Janeiro I 9 3 8 3 9 3 8 2 45 90

Química – Bacharelado Rio de Janeiro I* 2 1 2 0 2 1 2 0 10 20

Química – Licenciatura Rio de Janeiro N 2 1 2 0 2 1 2 0 10 20

Química – Bacharelado⁸ Macaé I* 3 1 2 1 3 1 2 0 12 25

Química Industrial Rio de Janeiro I 3 1 2 0 3 1 2 0 11 23

Química Industrial Rio de Janeiro N 2 1 2 0 2 1 2 0 10 20

Relações Internacionais Rio de Janeiro N 6 2 5 2 6 2 5 2 30 60

ANEXO I - QUADRO DE VAGAS SISU

VAGAS PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2017

Curso /Opção Campus /Polo Turno

AÇÃO AFIRMATIVA - ESCOLA PÚIBLICA

Total
de

vagas

Renda familiar
bruta per capita
igual ou inferior

a 1,5 salário
mínimo

Independentemente

da renda
Ampla
concor-
rência

MODALIDADES MODALIDADES

01 02 03 04 05 06 07 08 09

Serviço Social Rio de Janeiro M 5 2 4 1 5 1 4 1 22 45

Serviço Social Rio de Janeiro N 5 2 4 1 5 1 4 1 22 45

Teoria da Dança Rio de Janeiro N 2 0 1 0 2 0 0 0 5 10

Terapia Ocupacional Rio de Janeiro I 4 1 2 1 3 1 2 1 15 30

3776

LEGENDA MODALIDADE:

Modalidade 01 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham

cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Modalidade 02 - Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário

mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Modalidade 03 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas

públicas (Lei nº 12.711/2012).

Modalidade 04 - Candidatos com deficiência que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o

ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Modalidade 05 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham

cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Modalidade 06 - Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº

(18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Modalidade 07 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas

públicas (Lei nº 12.711/2012).

Modalidade 08 - Candidatos com deficiência que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino

médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Modalidade 09 - Ampla concorrência.

LEGENDA TURNO:

M – MANHÃ
V – VESPERTINO
N – NOITE
I - INTEGRAL (MANHÃ E VESPERTINO)
I*- INTEGRAL (VESPERTINO E NOITE).

LEGENDA CURSO:

1 - Ciências Biológicas: Ciências Biológicas: ao final do quarto período o aluno deverá optar por uma das modalidades do Bacharelado: Genética,
Ecologia, Zoologia.

2 - Ciências Biológicas: Biofísica – Polo Xerém: ao final do quarto período o aluno deverá optar por uma das modalidades Bioinformática ou
Biologia Estrutura, Vegetal ou Marinha.

3 - Comunicação Social: engloba os curso de Jornalismo, Produção Editorial, Publicidade e Propaganda e Radialismo.

4 - Direito: I – aulas no vespertino (1o ao 5o períodos) e no matutino (6º ao 10º períodos).

5 - Filosofia (Bacharelado/Licenciatura): ao final do terceiro período o aluno deverá optar por uma das modalidades: Bacharelado(20 vagas) ou
Licenciatura (20 vagas).

6 - História: o aluno do turno Integral optará entre bacharelado (15 vagas) e licenciatura (40 vagas); o aluno do Noturno optará entre bacharelado
(5 vagas) e licenciatura (40 vagas), ao final do quarto período.

7 - Letras: os candidatos classificados nas habilitações do curso de Letras poderão optar por bacharelado (40% das vagas) ou licenciatura (60% das
vagas) no segundo período.

8 - As aulas serão majoritariamente à noite.